- 1 -

令和２年５月 28日

保護者様

墨田区立二葉小学校

校 長  山崎  隆

二葉小学校における学校再開と今後の教育活動の対応について

 新型コロナウイルスの感染拡大防止のための諸対応につきまして、ご理解・ご協力をいただき、誠に

ありがとうございます。

国・東京都・墨田区教育委員会の方針等を踏まえ、今後の二葉小学校の教育活動の方針について、お

伝えさせていただきます。

以下の内容をご確認いただくとともに、引き続き、新型コロナウイルス感染の拡大防止及び学校再開

後の対応につきましてご理解・ご協力をお願いいたします。

なお、今後の国や東京都の方針及び、区内等の感染発生状況等を踏まえ、急きょ内容が変更となる場

合もありますので、ご理解・ご協力のほど、よろしくお願い申し上げます。

記

１ 段階的な学校再開について

令和２年６月１日（月）から二葉小学校における教育活動を実施します。

学校再開後、感染防止対策を徹底しながら、児童に徐々に学校生活に慣れさせるため、以下のよう

に登校する時間を学年や学級ごとに分散し、多人数が集まることのないようにし、段階的に教育活動

を実施していきます。

６年生は、優先的に授業時数を確保するため、１～５年生とは学校再開の段階が異なります。

（１）１～５年生

曜日 月 火 水 木 金 土 日
 ６/１ ２ ３ ４ ５ ６ ７

第１週

 ８ ９ １０ １１ １２ １３ １４

第２週

 １５ １６ １７ １８ １９ ２０ ２１

第３週

土曜授業
４時間

 ２２ ２３ ２４ ２５ ２６ ２７ ２８

第４週

土曜授業
４時間

 ※第１週と第２週は、出席番号をもとに学級を分割し、時差登校を行います。グループ分けの人数は、

学年によって異なります。お子様のグループは配信メールや学年だよりにて確認してください。

学級３分割 ２時間授業 時差登校

学級２分割 ３時間授業 時差登校

学級分割なし ４時間授業（午前） 給食あり

学級分割なし 通常授業（５，６時間） 給食あり

- 2 -

① ６月１日（月）～５日（金）の時程（学級３分割 ２時間授業 時差登校）

 登校時刻 学校での授業時程 下校時刻

１グループ ８：１５
① ８：３０～ ９：１５

② ９：２５～１０：１０
１０：２０

２グループ １０：３０
① １０：４５～１１：３０

② １１：４０～１２：２５
１２：３５

３グループ １３：１５
① １３：３０～１４：１５

② １４：２５～１５：１０
１５：２０

 ※第１週のグループ分けは、５月の登校可能日の３グループを継続します。登下校時刻は、５月の

登校可能日とは異なっておりますので、確認してください。

② ６月８日（月）～１２日（金）の時程（学級２分割 ３時間授業 時差登校）

 登校時刻 学校での授業時程 下校時刻

Aグループ ８：１５

① ８：３０～ ９：１５

② ９：２５～１０：１０

③ １０：２０～１１：０５

１１：１５

Bグループ １２：２０

① １２：３５～１３：２０

② １３：３０～１４：１５

③ １４：２５～１５：１０

１５：２０

 ※第２週のグループ分けは、出席番号（男女比を考慮して）をもとに学級を分割します。お子様の

グループは、第１週の間に、学年だより等でお知らせいたします。

③ ６月１５日（月）～２０日（土）の時程（学級分割なし ４時間授業（午前） 給食あり）

 登校時刻 学校での授業時程 下校時刻

学級分割なし ８：１５

① ８：３０～ ９：１５

② ９：２５～１０：１０

③ １０：３５～１１：２０

④ １１：３０～１２：１５

給 １２：１５～１３：００

１３：２０

  ※６月２０日（土）の時程は、二葉の教育 P5 の週生活時程通りとします。

④ ６月２２日（月）～２７日（土）の時程（学級分割なし 通常授業 給食あり）

  ※通常授業となりますので、時程は、二葉の教育 P5 の週生活時程通りとする予定です。

＊６月１日（月）～１２日（金）の登下校について

分散登校を実施している期間は、登校班による集団登校ではありません。休業期間のような登下

校時間の教職員の見守り体制が十分に組めないため、保護者の皆様には、お子様の登下校について、

交通事故等に気を付けること、寄り道などをしないことなどお話しいただきますよう、お願いいた

します。

   また、１年生は、５月の登校可能日とは異なり、保護者の付き添いを原則とはしませんが、一人

で通学路を通って登下校できる、学童クラブへ行くかどうかを把握しているなどを家庭で指導の上、

送り出してもらうようお願いいたします。

＊登校初日の持ち物については、各学年別に配信しましたメールにて、ご確認ください。

- 3 -

（２）６年生

曜日 月 火 水 木 金 土 日
 ６/１ ２ ３ ４ ５ ６ ７

第１週

 ８ ９ １０ １１ １２ １３ １４

第２週

 １５ １６ １７ １８ １９ ２０ ２１

第３週
以降

土曜授業
４時間

 ※第１週と第２週は、保健番号（男女比を考慮して）をもとに学級を２分割します。お子様のグルー

プは配信メールや学年だよりにて確認してください。

① ６月１日（月）～５日（金）の時程（学級２分割 ３時間授業 時差登校）

 登校時刻 学校での授業時程 下校時刻

Aグループ ８：１５

① ８：３０～ ９：１５

② ９：２５～１０：１０

③ １０：２０～１１：０５

１１：１５

Bグループ １２：２０

① １２：３５～１３：２０

② １３：３０～１４：１５

③ １４：２５～１５：１０

１５：２０

② ６月８日（月）～１２日（金）の時程（学級２分割 ４時間授業 午前 ２グループ並行）

 登校時刻 学校での授業時程 下校時刻

Aグループ

Bグループ
８：１５

① ８：３０～ ９：１５

② ９：２５～１０：１０

③ １０：２０～１１：０５

④ １１：１５～１２：００

１２：１０

③ ６月１５日（月）～２０日（土）の時程（学級分割なし 通常授業 給食あり）

 登校時刻 学校での授業時程 下校時刻

学級分割なし ８：１５

① ８：３０～ ９：１５

② ９：２５～１０：１０

③ １０：３５～１１：２０

④ １１：３０～１２：１５

給 １２：１５～１３：００

⑤ １３：２５～１４：１０

⑥ １４：２０～１５：０５

１５：２０

（水曜は、５時間

授業のため、

１４：２０下校）

  ※放課後遊びはなしとします。

※６月２０日（土）の時程は、二葉の教育 P5 の週生活時程通りとします。給食はありません。

④ ６月２２日（月）～２７日（土）の時程（学級分割なし 通常授業 給食あり）

  ※通常授業となりますので、時程は、二葉の教育 P5 の週生活時程通りとする予定です。

  ※放課後遊びの実施は、検討中です。

学級２分割 ３時間授業 時差登校

学級２分割 ４時間授業（午前 ２グループ並行）

学級分割なし 通常授業 給食あり

- 4 -

＊６月１日（月）～１２日（金）の登下校について

分散登校を実施している期間は、登校班による集団登校ではありません。休業期間のような登下

校時間の教職員の見守り体制が十分に組めないため、保護者の皆様には、お子様の登下校について、

交通事故等に気を付けること、寄り道などをしないことなどお話しいただきますよう、お願いいた

します。

＊登校初日の持ち物については、各学年別に配信しましたメールにて、ご確認ください。

２ 感染症予防対策について

二葉小学校としての感染症予防対策についての基本方針や、感染症予防対策の詳細は、別に示しま

す、「学校再開後の新型コロナウイルス予防対策について」を参照ください。以下、一部を抜粋します。

（１）健康観察

①家庭での健康観察

ア 毎朝、登校前に検温と健康観察の結果を「健康チェック表」に記入し、提出します。

イ 発熱や咳、のどの痛み、倦怠感などの風邪症状がある場合は、家庭で休養させてください。そ

の際は、「出席停止」の扱いとします。

ウ 感染に対する不安により、登校を見合わせたい場合は、「出席停止」とします。

②学校での健康観察

ア 教室に入る前に検温を確認し、異常のないことを確認後、教室へ入室します。（検温をしていな

い児童については、別室にて検温を行います。）

イ 欠席の電話連絡を行う際、欠席理由を確実に伝えるようにしてください。（授業日ですので、理

由不明瞭では、「欠席」扱いとなります。）

ウ 授業者は常時児童の様子を観察し、健康状態を把握します。心配な児童には、積極的に声を掛

け、早期発見に努めます。

エ 発熱や風邪症状がある場合は早退させます。

（２）基本的な感染症対策の徹底

①マスクの着用

・学校では原則マスクを着用します。外してよいときは，その都度指示します。

・マスクの種類（不織布、ガーゼマスク、手作りマスク等）は問いません。マスクのない児童は学

校備蓄用マスクを使用させます。

・マスクを置く際の清潔なビニールや布等を持たせてください。

・登下校時は、マスク着用を指導します。

②手洗いや咳エチケットの徹底

・清潔なハンカチ・ティッシュの携帯を指導します。（貸し借りはしない。）

・咳やくしゃみをするときは咳エチケットを守ることを指導します。

④こまめな水分補給のため、水筒の持参をお願いします。

※例年、本校では、水筒の持参を、運動会練習開始から前期終了時までを原則としておりますが、

今回の感染症対策を鑑みて、今年度については、この期間設定を行わないことといたします。ま

た、校庭に設置している冷水機は、混雑や衛生面の観点よりしばらくは使用不可とします。

- 5 -

３ 学校の臨時休業に伴う学習への影響等について

  ４月以降の学校の臨時休業により、各学年が１年間で実施する予定の学習内容を年度内に終えるに

は、授業時間に不足が生じることが見込まれています。

  この不足した授業時間の中で、各学年の１年間で学ぶ学習内容を以下の方法で実施していきます。

（１）現在、家庭で取り組んでいる学習の状況や成果を授業として取り扱っていきます。なお、家庭学

習での学習の状況は、学校で定着度の確認を行ったり必要に応じて個別指導を行ったりして学習の

定着を図ります。

（２）分散登校等で、授業時間をカットしている期間は、学校での学習を軸に、家庭学習での予習・復

習を連動させて、学習理解が深まるようにしていきます。５月の家庭学習表に似た、学習予定表を

通し、学校と家庭での学習予定をお伝えしていきます。

（３）土曜授業の回数を増やします。具体的な回数は教育委員会の指示を受け、調整中です。５月 14 日

付でお知らせした年間行事計画を基に調整し、決定次第、ホームページ等でお知らせいたします。

（４）家庭科における調理などの実習や音楽における歌唱活動など、感染症対策を応じてもなお感染の

可能性が高い学習活動については、学校でやり方や活動後の振り返りの指導を行い、実際の取組は

家庭で行うようにするなど、学校と家庭での活動を組み合わせた計画で行います。

（５）夏休み期間を一部短縮して授業を実施します。日数については、教育委員会が現在検討している

ところです。決定次第、早急にお伝えいたします。

４ 各種行事について

  墨田区教育委員会の方針を踏まえた各種行事の実施についての現時点の考え方は以下のとおりで

す。各種行事は様々な体験活動を通して、日頃の教育活動の成果を発表し、自然や文化へ親しみ、友

達と協働するなど、子供の心を育て、よりよい人間関係を形成する上で大切な活動と認識しています。

よって、できる限り実施していく方向で考えておりますが、原則として、７月末までに実施予定の

ものは、夏休み終了後に延期もしくは中止となります。新型コロナウイルス感染症の感染状況に応じ

て、対応が変更される可能性があります。

（１）運動会

１０月に、内容を縮小し、学年ごとに、普段の体育授業の成果を表す場を設けることを検討してい

ます。保護者の参観の仕方も含めて、いわゆる「３密」に対する感染防止対策が十分に行えないと判

断した場合は、中止とします。

（２）展覧会

１０月３０日～１１月２日に実施予定ですが、参観の仕方について、検討を行っております。

（３）粟野移動教室・日光移動学習教室

７月予定だった、６年生の日光移動学習教室は、１０月に延期の予定です。５年生の粟野移動教室

ともに、実施場所、内容の変更などについて検討していますが、バス等の移動手段の状況、見学先の

感染状況等によって、感染防止対策が十分に行えないと判断した場合は、中止とします。

（４）社会科見学・校外学習

  ７月末までに実施予定のものは、９月以降に延期となります。実施時期や実施場所、内容の変更な

どについて検討しています。その上で電車・バス等の移動手段の状況、見学先の感染状況等によって、

感染防止対策が十分に行えないと判断した場合は、中止とします。

（５）水泳指導について

  プールサイドは、かなりの密集した状況が想定されること、また、定期健康診断が実施できていな

いことから、今年度は中止となります。

- 6 -

（６）開校１１５周年記念式典・二葉まつり

１１月２１日に実施予定ですが、参観の仕方等について、規模縮小を含め、周年行事実行委員会の

皆様と共に、検討を行ってまいります。

（７）その他の行事

その他、学校行事の実施に当たっては各行事のねらいを踏まえた上で、今後の感染者状況や年間授

業時数を考慮し、必要に応じて規模縮小などの工夫を行っていきます。

５ 結びに代えて

新型コロナウイルスの感染が拡大して以降、SNS 等による心無い誹謗・中傷等が発生しています。

感染者、濃厚接触者とその家族、この感染症の対策や治療にあたる医療従事者への偏見や差別につな

がるような行為は、断じて許されません。学校では、人権教育を推進しておりますが、ご家庭でもご

理解いただきながら、お子様が正しい人権感覚を養えるようご協力をお願いいたします。

【お問い合わせ先】

墨田区立二葉小学校

副校長 関口 亮治

電話 03-3625-0305

（平日 7：45～18：00）